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Hlavním cílem této diplomové práce je návrh a implementace informačního systému

pro zkušební laboratoř COV FD. Na začátku práce je popsána problematika

elektronických dokument management systémů a realizováno srovnání vybraných

existujících řešení. Zároveň jsou zde uvedeny legislativní požadavky na správu

dokumentů vyplývající z norem a zákonů jako je GDPR. Následuje představení

laboratoře COV FD a popis stávajícího stavu vedení dokumentů. Další kapitoly práce

se pak již zabývají samotným návrhem a implementací. V závěru práce je uveden

uživatelský manuál k vytvořené aplikaci.
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Úvod

Potřeba uchovávat, prohlížet a spravovat různé záznamy sahá na úplný počátek

lidské civilizace. Již pravěcí lidé kreslili obrazy a různé symboly na stěny svých

jeskyní či je vyrývali do kamene ve snaze uchovat události své doby. S tím, jak plynul

čas, začala vzrůstat i potřeba uchovávat čím dál více záznamů. Ty staré bylo nutné

archivovat a nahrazovat je novými aktuálními, díky čemuž začali vznikat první

dokument management systémy.

S příchodem prvních počítačů se záznamy začali uchovávat elektronicky, ale

potřeba jejich správy tu byla stále, a to v ještě větším měřítku. Téměř každá firma

začala budovat informační systémy pro jejich správu, a jako součást takových

systémů, ale i samostatně, začali vznikat specializované programy určené pro

správu dokumentů nazývané elektronické dokument management systémy (EDMS).

Cílem této práce je tedy implementovat informační systém pro Certifikační orgán

pro výrobky při Fakultě dopravní ČVUT. Tento systém by měl být vybudován, pokud

to bude možné, okolo existujícího elektronického dokument management systému.

V teoretické části práce bude tedy provedena analýza požadavků zkušení laboratoře

a srovnání existujících dokument management systémů. V práci budou též uvedeny

legislativní požadavky na EDMS. V praktické části bude následně provedena

implementace vlastního rozšíření vybraného vhodného dokument management

systému, případně implementace nového řešení s ohledem na skutečné potřeby

zkušební laboratoře. Vyvíjený informační systém by měl být implementován jako

desktopová aplikace spustitelná na operačním systému Windows. Součástí práce

bude též uživatelský manuál.
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1 Elektronický dokument management systém

Elektronický dokument management systém (EDMS) je systém starající se

o centrální ukládání správu a organizaci různých typů dokumentů. Mezi hlavní

důvody využívání těchto systému patří kvalitní archivace nebo schvalování různých

typů dokumentů, mnohonásobně rychlejší vyhledávání či lepší ochrana před

možným zneužitím a neautorizovaným přístupem. Další nespornou výhodou

zavedení elektronického dokument management systému je okamžitá dostupnost

aktuálních dat s čím jde ruku v ruce i zvýšení produktivity zaměstnanců, ale i nižší

finanční a časové nároky oproti klasické údržbě archivu. Pokročilejší EDMS nabízí

například i podporu workflow pro automatizaci celého podnikového procesu,

systémy pro spisovou službu a další. Srovnání zpracování elektronických

a listinných dokumentů je uvedeno v Tab. 1. [1]

Tab. 1 – Porovnání zpracování listinných a elektronických dokumentů
[Převzato z [1]]

Listinné dokumenty Elektronické dokumenty

Náklady na pořízení nízké vysoké

Možnost ztráty vysoká minimalizována

Neproduktivní náklady
(vyhledávání, manipulace)

vysoké minimalizovány

Dostupnost dokumentu
v daném okamžiku

jediný pracovník kdokoli, kdo má právo

Ověřitelnost platnosti
dokumentu

neověřitelné
(vedle originálu existují
neevidované kopie)

ověřitelné
(jediný výskyt)

Náklady na archivaci
vysoké
(skříně, místnost, klimatizace,
pracovníci)

minimální
(paměťová média)

EDMS pro svou práci potřebuje základní komponenty jako je repozitář, rozhraní pro

přístup a možnost třídění dokumentů viz kapitola 1.1. Zároveň musí disponovat

vlastnostmi jako je správa verzí, omezení přístupu, vyhledávaní, auditování, check-

in & check-out, klasifikace a indexování. Těmto vlastnostem je věnována kapitola

1.2.
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1.1 Základní komponenty EDMS

1.1.1 Repozitář

Všechny EDMS vyžadují nějaké uložiště, repozitář, který umožní permanentní

uchování dokumentů. Repozitář je tvořen s použitím dvou vrstev. První vrstva

představuje archív s daným logickým uspořádáním dokumentů. Druhá, fyzická

vrstva je pak tvořena fyzickým uložištěm dokumentů. Toto uložiště, respektive

repozitář může být na lokálním či síťovém disku nebo se může jednat o vzdálený

server. Stejně tak je možné mít uložiště v jednom umístění nebo distribuované na

několika serverech. [1]

Jako repozitář mohou sloužit i různé typy databází. Může se jednat např. o full-

textové databáze, resp. dokumentově orientované DB, které jsou k tomuto účelu

více než vhodné.

Ať už je repozitář realizován jakoukoli technologii je důležité, aby k němu existoval

jeden centralizovaný přístup. [2]

1.1.2 Rozhraní pro přístup

Jeho hlavním účelem je zajistit uživatelům přístup k systému, umožnit nahrávání

dokumentů do repozitáře, monitorovat jeho změny atd. Rozhraní pro přístup může

mít různé podoby. Jedná se především o desktopové, webové a případně dnes čím

dál oblíbenější mobilní rozhraní. To může ale mít i podobu různých doplňků pro

aplikace. [2]

1.1.3 Struktura složek

Umožňuje organizovat dokumenty, respektive fyzické soubory do složek. Složková

struktura může být organizována například, dle typu dokumentu, dle názvů

projektů, dle vlastníka souboru, případně se může jednat o kombinaci přístupů.

U pokročilejších EDMS je hierarchie složek nastavitelná. [2]
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1.2 Základní vlastnosti

1.2.1 Správa verzí

Jde o základní vlastnost EDMS, která umožňuje sledovat změny dokumentu.

Umožňuje návrat k předchozí verzi, přiděluje čísla revizí a identifikátory

dokumentům. [2]

1.2.2 Omezení přístupu

Omezení přístupu je extrémně důležitá vlastnost systému, poskytující bezpečnostní

přístup k dokumentům, a to na různých úrovních. Jako příklad je možné uvést to, že

administrátor systému může nastavovat přístup k souborům v repozitáři

individuálně pro jednotlivé uživatele či jejich skupiny, a to s různou úrovní přístupu.

Jeden uživatel tedy může dokumenty pouze číst, přičemž jiný může i nahrávat jejich

revize. [2]

1.2.3 Klasifikace a indexování

Všechny dokumenty v repozitáři jsou klasifikovány na základě metadat, která

později slouží pro snazší vyhledávání, filtrování případně i třídění. Metadata

obsahují různé informace o dokumentu jako je například autor, titulek, datum a čas

vytvoření, respektive úpravy a další. Tyto údaje mohou být rozšířeny například

i o informaci jaké oddělení dokument připravilo, jaká je to verze, kdo se spolupodílel

na dokumentu atd. [2]

1.2.4 Vyhledávání

Systém by měl disponovat více cestami, pomocí níž lze dokumenty dohledat. Může

se jednat o procházení souborové struktury, struktury dle zakázek nebo

objednávek, případně pomocí jednoduchého anebo pokročilého vyhledávání.

Jednoduché vyhledávání prochází všechny dostupné dokumenty (například včetně

obsahu) a jejich metadat a hledá shodu se zadanými klíčovými slovy. Pokročilé

vyhledávání umožňuje uživateli hledat dle specifických polí metadat, obsahu či

jejich kombinací. Může být umožněno využívat logické operátory AND a OR

k vyspecifikování požadovaného dotazu. Příkladem pokročilého vyhledávání může

být vyhledání všech dokumentů jejich autorem je Jan Novák mezi roky 2016 a 2018.

[2]
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1.2.5 Check-in a check-out

Jde o princip, respektive vlastnost EDMS, díky níž je možné kontrolovat, pokud

někdo editoval, respektive edituje dokument a zabránit tak situacím, kdy by se jedna

revize dokumentu přehrála „starší“ verzí anebo kdy by se pokoušelo o úpravu

daného dokumentu více uživatelů. Příkladem této situace může být to, když jeden

uživatel edituje dokument a jiný uživatel by se pokusil nahrát svoji revizi. Toto mu

nebude umožněno, protože dokument je v této chvíli pro všechny dostupný jen na

úrovni čtení. Ve chvíli, kdy uživatel provádí úpravy na dokumentu uloží svojí práci

jako revizi do repozitáře je umožněno ostatním uživatelům majícím dostatečná

oprávnění dokument editovat, případně nahrát svoji revizi. [2]

1.2.6 Auditování


[…]


jak placené, tak ty poskytované zdarma, případně jako open source. Kapitola 3 se

poté zabývá legislativními požadavky na dokument management. Shrnuty jsou zde

základní požadavky dle norem ČSN EN. Větší část této kapitoly je následně věnována

evropskému nařízení pro ochranu osobních údajů tzv. GRPD. Po ní následuje

představení Certifikačního orgánu pro výrobky při Fakultě dopravní ČVUT. V tomto

představení je popsán obor činnosti a způsob zpracování zakázek od jejich přijetí

vedoucím, až po závěrečná rozhodnutí o udělení či neudělení certifikátu. Poukázáno

je také na fakt, že COV FD při své činnosti pracuje s rozličným množstvím

dokumentů, které jsou na jedné straně tvořeny administrativními dokumenty a na

straně druhé dokumenty patřícími k zakázce jako jsou plány a zdrojové texty pro

certifikované výrobky. Tato kapitola obsahuje také popis stávajícího vedení

dokumentace v laboratoři. V kapitole 5 byla posléze provedena analýza potřeb

zkušební laboratoře. Ve spolupráci se zástupci COV FD a s přihlédnutím

k legislativním nárokům a vnitřním předpisům, byly stanoveny požadavky na nově

vznikající informační systém. Zároveň zde byly vymezeny uživatelské role a jejich

oprávnění. Na základě výsledků vzešlých z analýzy požadavků však nebylo možné

mezi testovanými dokument management systémy vybrat žádný, který by se mohl

stát základem pro nový informační systém. Bylo tedy přistoupeno k implementaci

zcela vlastního řešení informačního systému nazvaného ISCOV, postaveného

„na míru“ laboratoři COV FD. Tento systém splňuje požadavky vznesené pracovníky

COV FD v průběhu jeho tvorby. Nicméně teprve jeho praktické nasazení ukáže

nutnost případných úprav či rozšíření a jistě i oprav bugů, které se v aplikaci

nachází. V poslední kapitole práce je uveden podrobný uživatelský manuál aplikace.

Systém ISCOV je možné rozšířit například o možnost centrálního přihlašovaní

dostupného v laboratoři, zavést možnost automatických upozornění v případě

nutnosti auditu nebo o možnost tvorby a tisku dokumentů přímo v prostředí

systému. Dalším praktickým rozšířením by bylo zobrazovat komentáře, případně
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aktivity vedené u souborů či zakázek v pravé části okna pro detail zakázky a mnoho

dalších.

Veškeré hlavní cíle stanovené v zadání a úvodu práce, ke kterým patří analýza

potřeb laboratoře, srovnání dostupných elektronických dokument management

systémů, a především implementace vlastního informačního systému jakožto

desktopové aplikace byly splněny.
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9 Přílohy

9.1 Příloha A

Ukázka implementace metody Validate().

public void Validate()
{
lock (_lock)
{
var context = new ValidationContext(this, null, null);
ICollection<ValidationResult> results = new
List<ValidationResult>();
Validator.TryValidateObject(this, context, results, true);

foreach (var valuePair in _errors.ToList())
if (results.All(r => r.MemberNames.All(x => x !=
valuePair.Key)))
{
List<string> outLi;
_errors.TryRemove(valuePair.Key, out outLi);
OnErrorsChanged(valuePair.Key);
}

var props = from validationResult in results
from x in validationResult.MemberNames
group validationResult by x
into grouping
select grouping
;

foreach (var prop in props)
{
var messages = prop.Select(r => r.ErrorMessage).ToList();

if (_errors.ContainsKey(prop.Key))
{
List<string> outLi;
_errors.TryRemove(prop.Key, out outLi);
}

_errors.TryAdd(prop.Key, messages);
OnErrorsChanged(prop.Key);
}
}
}
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9.2 Příloha B

Ukázka implementace konvertoru mezi koncovkou soboru a názvem ikony

public class DocumentTypeIcon : IValueConverter
{
private static readonly Dictionary<string, string> Pripony = new
Dictionary<string, string>
{
{".jpg", "FileImage"},
{".png", "FileImage"},
{".bmp", "FileImage"},
{".svg", "FileImage"},
{".gif", "FileImage"},

{".doc", "FileWord"},
{".docx", "FileWord"},

{".xls", "FileExcel"},
{".xlsx", "FileExcel"},

{".ppt", "FilePowerpoint"},
{".pptx", "FilePowerpoint"},

{".pdf", "FilePdf"},

{".txt", "NoteText"},

{".xml", "FileXml"},

{".zip", "ZipBox"}
};

public object Convert(object value, Type targetType, object parameter,
CultureInfo culture)
{
var path = (string) value;
path = path.ToLower();

return Pripony.ContainsKey(path) ? Pripony[path] : "File";
}

public object ConvertBack(object value, Type targetType, object
parameter, CultureInfo culture)
{

//není třeba ikona se nebude z GUI měnit
}
}
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9.3 Příloha C

Schéma ViewModelu aplikace ISCOV
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9.4 Příloha D

Ukázka implementace kontroleru vlastní komponenty

public partial class LoadUserControl : UserControl
{
public static readonly DependencyProperty IsWorkingInputProperty =
DependencyProperty.Register("IsWorking", typeof(bool),
typeof(LoadUserControl),
new FrameworkPropertyMetadata(IsInputPropertyChanged));

public LoadUserControl()
{
InitializeComponent();
}

public bool IsWorking
{
get => (bool) GetValue(IsWorkingInputProperty);
set => SetValue(IsWorkingInputProperty, value);
}

/// <summary>
/// Metoda je volána při každé změně vlastnosti IsWorking
/// </summary>
private static void IsInputPropertyChanged(
DependencyObject d, DependencyPropertyChangedEventArgs e)
{
var f = (LoadUserControl) d;
var hodnota = (bool) e.NewValue;
f.Visibility = hodnota == false ? Visibility.Collapsed :
Visibility.Visible;
}

}
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