## Oponentský posudek diplomové práce

### *Návrh a implementace informačního systému zkušební laboratoře*

#### studenta Bc. Jiřího Eichlera

Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit informační systém pro zkušební laboratoř (a certifikační orgán), který by umožňoval evidenci zakázek a správu dokumentů příslušející zakázce. Informační systém byl vytvořen na žádost Certifikačního orgánu pro výrobky při Fakultě dopravní ČVUT v Praze.

Úvod práce je přirozeně rešeršní: diplomant shrnuje požadavky na systémy EDMS (Elektronický dokument management systém), popisuje a srovnává několik existujících systémů. Následuje neformální popis požadavků na systém, které byly vytvořeny na základě dokumentů popisující proces posuzování v certifikačním orgánu; tyto dokumenty diplomant cituje a bere ohled i na normativní dokumenty pro certifikační orgány (ČSN EN 17065) a též na nařízení GDPR. Závěrem požadavky formuluje do přehledné tabulky, kde je každý požadavek označen; způsob odpovídá běžné praxi v softwarovém inženýrství. Závěrem rešeršní části konstatuje, že žádný EDMS neodpovídá požadavkům COV a je nutné vytvořit vlastní aplikaci.

Navržená architektura systému odpovídá třívrstvé architektuře IS – DB systém, aplikační logika a prezentační část, přičemž soubory (např. dokumenty od zákazníka, které mají být posouzeny v rámci zakázky) se ukládají zvlášť na cloudové úložiště pomocí protokolu FTP (FTPS), což byl požadavek zadavatele. Autor zvolil NoSQL databázový systém, což je vhodná varianta pro tento účel. Diplomant zvolil objektový přístup, v práci je popsána architektura systému pomocí diagramu tříd. Na úrovni diplomové práce bych očekával, že student využije ve větší míře formální metody, např. další diagramy UML – kontextový diagram, procesní diagramy apod.

Pro implementaci zvolil autor platformu .NET, jazyk C# a navazující platformy WPF & XAML. S výběrem platformy souhlasím vzhledem k účelu aplikace, k vlastní implementaci nemám připomínek, splňuje zadání i očekávání zadavatele, snad jen mohl autor více popsat, jakým způsobem aplikaci testoval a prokázal tak splnění požadavků.

Výtky mám k stylistické stránce – práce obsahuje několik pravopisných chyb a některá souvětí nejsou srozumitelně formulována. Na druhé straně musím ocenit, že text je vhodně doplněn ukázkami nejdůležitějších částí kódu v rozumné míře a okomentován. Součástí textu je i uživatelský manuál (v souladu se zadáním), který je naopak napsán přehledně.

Závěrem lze konstatovat, že student splnil zadání diplomové práce a vytvořil fungující software, který bude reálně nasazen. Prokázal tak schopnost inženýrského tvůrčího přístupu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou **velmi dobře**.

#### Otázka k obhajobě:

Jak jste prováděl testování Vaší aplikace?

V Praze dne 6. 9. 2018

doc. Ing. Vít Fábera, Ph.D.
Ústav aplikované informatiky v dopravě
Fakulta dopravní ČVUT
Konviktská 20
110 00 Praha 1